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Alunni in situazione di handicap 

a.s. 2003/04 
  
 
 

Regione 
Alunni in situazione di handicap  

% di alunni in situazione di handicap sul 
totale alunni 

 
Scuola 

dell’infanzia 
Scuola 

primaria 
Scuola sec. 
di I grado 

Scuola sec. 
di II grado 

 
Scuola 

dell’infanzia 
Scuola 

primaria 

Scuola 
sec. di 

 I grado 

Scuola 
sec. di II 

grado 
          

PIEMONTE 753 3.707 3.192 2.137  1,14 2,24 3,04 1,44 
LOMBARDIA 1.323 8.807 7.041 3.334  1,25 2,34 3,06 1,06 
LIGURIA 215 1.243 1.234 729  1,07 2,33 3,41 1,41 
VENETO 648 4.322 3.448 1.517  1,56 2,18 2,80 0,90 
FRIULI VENEZIA GIULIA 124 981 773 522  0,77 2,25 2,76 1,23 
EMILIA ROMAGNA 509 3.653 2.867 2.252  1,14 2,39 2,99 1,62 
TOSCANA 610 2.515 2.068 1.766  1,02 1,91 2,34 1,35 
UMBRIA 163 609 508 495  0,99 1,77 2,26 1,36 
MARCHE 404 1.205 922 840  1,23 1,89 2,20 1,28 
LAZIO 1.153 6.519 5.559 3.345  1,38 2,90 3,57 1,40 
ABRUZZO 363 1.332 1.205 1.127  1,28 2,33 3,05 1,79 
MOLISE 59 281 298 275  0,91 1,91 2,91 1,57 
CAMPANIA 1.374 8.006 7.088 3.815  0,96 2,53 3,00 1,17 
PUGLIA 1.129 4.390 3.745 2.830  1,15 2,04 2,50 1,29 
BASILICATA 133 472 412 412  0,96 1,61 1,96 1,15 
CALABRIA 479 2.399 2.003 1.407  1,02 2,32 2,70 1,18 
SICILIA 1.301 6.956 5.801 3.788  1,09 2,56 2,93 1,44 
SARDEGNA 373 1.708 1.559 795  1,29 2,41 2,91 0,94 

          

          
          
          
          

Regione 
Alunni in situazione di handicap  

% di alunni in situazione di handicap sul 
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NORD OVEST 2.291 13.757 11.467 6.200  1,20 2,31 3,09 1,20 
NORD EST 1.281 8.956 7.088 4.291  1,25 2,27 2,87 1,23 
CENTRO 2.330 10.848 9.057 6.446  1,21 2,39 2,94 1,37 
SUD 3.537 16.880 14.751 9.866  1,05 2,29 2,78 1,26 
ISOLE 1.674 8.664 7.360 4.583  1,13 2,53 2,93 1,32 
          
Totale nazionale 11.113 59.105 49.723 31.386  1,14 2,34 2,91 1,27 
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ALESSANDRIA 83 419 413 192  1,22 2,91 4,41 1,46 
ASTI 44 259 238 117  1,37 3,22 4,82 2,03 
BIELLA 39 130 106 94  1,17 1,82 2,25 1,52 
CUNEO 138 500 408 277  1,28 2,00 2,63 1,27 
NOVARA 67 370 344 155  1,29 2,73 3,95 1,28 
TORINO 313 1.735 1.387 1.129  1,02 2,04 2,60 1,47 
VERBANO-CUSIO-OSSOLA 29 124 137 74  1,17 2,07 3,58 1,17 
VERCELLI 40 170 159 99  1,21 2,57 3,48 1,54 
Totale PIEMONTE 753 3.707 3.192 2.137  1,14 2,24 3,04 1,44 
BERGAMO 144 931 672 328  1,63 2,11 2,50 0,89 
BRESCIA 135 863 598 397  1,14 1,70 1,97 0,97 
COMO 111 473 408 152  1,86 2,02 2,84 0,93 
CREMONA 56 256 222 167  1,12 1,97 2,68 1,18 
LECCO 52 312 208 58  1,71 2,37 2,70 0,55 
LODI 35 218 178 83  1,23 2,61 3,22 1,00 
MANTOVA 75 305 245 162  0,94 1,97 2,60 1,43 
MILANO 525 3.859 3.061 1.313  1,20 2,65 3,45 1,09 
PAVIA 68 652 588 289  1,00 3,53 4,97 1,74 
SONDRIO 43 126 112 73  1,33 1,43 2,11 0,93 
VARESE 79 812 749 312  1,25 2,37 3,49 0,96 
Totale LOMBARDIA 1.323 8.807 7.041 3.334  1,25 2,34 3,06 1,06 
GENOVA 106 694 620 319  1,16 2,40 3,13 1,17 
IMPERIA 45 211 253 139  1,21 2,80 4,92 1,90 
LA SPEZIA 22 153 176 136  0,70 2,05 3,42 1,77 
SAVONA 42 185 185 135  1,04 1,96 3,04 1,46 
Totale LIGURIA 215 1.243 1.234 729  1,07 2,33 3,41 1,41 
BELLUNO 34 151 157 87  1,23 1,78 2,91 1,14 
PADOVA 91 652 523 281  1,69 1,81 2,22 0,90 
ROVIGO 31 199 172 115  1,44 2,31 2,78 1,14 
TREVISO 99 779 592 235  1,73 2,14 2,65 0,77 
VENEZIA 133 663 557 307  1,40 2,09 2,80 1,12 
VERONA 123 938 735 238  1,60 2,51 3,37 0,87 
VICENZA 137 940 712 254  1,65 2,38 2,96 0,76 
Totale VENETO 648 4.322 3.448 1.517  1,56 2,18 2,80 0,90 
GORIZIA 23 119 74 60  0,84 2,41 2,34 1,28 
PORDENONE 23 229 182 116  0,67 1,92 2,52 1,12 
TRIESTE 15 172 143 97  0,89 2,28 2,67 1,23 
UDINE 63 461 374 249  0,75 2,40 3,06 1,27 
Totale FRIULI VENEZIA G. 124 981 773 522  0,77 2,25 2,76 1,23 
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BOLOGNA 115 844 660 398  1,10 2,54 3,38 1,61 
FERRARA 37 283 214 173  1,66 2,64 3,02 1,43 
FORLI’-CESENA 48 330 253 189  0,88 2,39 2,83 1,28 
MODENA 108 521 419 425  1,24 1,96 2,46 1,73 
PARMA 32 321 252 221  0,85 2,21 2,70 1,45 
PIACENZA 54 256 206 141  1,37 2,51 3,14 1,56 
RAVENNA 47 340 249 225  1,27 2,71 3,18 1,91 
REGGIO EMILIA 37 543 429 307  1,10 2,70 3,48 1,94 
RIMINI 31 215 185 173  1,05 1,91 2,54 1,55 
Totale EMILIA ROMAGNA 509 3.653 2.867 2.252  1,14 2,39 2,99 1,62 
AREZZO 48 234 199 208  0,84 1,82 2,27 1,44 
FIRENZE 170 603 514 383  1,01 1,77 2,31 1,26 
GROSSETO 29 115 103 126  0,87 1,50 1,99 1,49 
LIVORNO 48 269 200 191  1,18 2,31 2,48 1,55 
LUCCA 72 237 189 153  1,02 1,64 1,94 1,13 
MASSA 35 123 99 119  0,95 1,78 1,98 1,37 
PISA 82 260 212 164  1,26 1,74 2,12 1,13 
PISTOIA 54 307 253 191  1,17 2,87 3,59 1,78 
PRATO 35 191 152 111  1,04 2,26 2,45 1,31 
SIENA 37 176 147 120  0,79 1,82 2,37 1,26 
Totale TOSCANA 610 2.515 2.068 1.766  1,02 1,91 2,34 1,35 
PERUGIA 132 485 403 393  1,04 1,87 2,39 1,42 
TERNI 31 124 105 102  0,81 1,45 1,89 1,19 
Totale UMBRIA 163 609 508 495  0,99 1,77 2,26 1,36 
ANCONA 137 313 275 264  1,26 1,63 2,19 1,34 
ASCOLI PICENO 100 341 242 227  1,17 2,09 2,21 1,25 
MACERATA 95 240 208 209  1,38 1,79 2,41 1,60 
PESARO 72 311 197 140  1,10 2,10 2,01 0,97 
Totale MARCHE 404 1.205 922 840  1,23 1,89 2,20 1,28 
FROSINONE 139 603 568 253  1,21 2,70 3,41 0,88 
LATINA 167 673 608 422  1,29 2,64 3,40 1,54 
RIETI 28 143 131 94  0,83 2,19 2,96 1,24 
ROMA 761 4.851 4.021 2.426  1,54 3,06 3,71 1,49 
VITERBO 58 249 231 150  0,93 2,09 2,80 1,24 
Totale LAZIO 1.153 6.519 5.559 3.345  1,38 2,90 3,57 1,40 
CHIETI 113 409 330 339  1,34 2,39 2,81 1,80 
L'AQUILA 83 293 292 280  1,43 2,40 3,30 1,79 
PESCARA 77 307 295 305  1,12 2,27 3,12 1,86 
TERAMO 90 323 288 203  1,26 2,26 3,03 1,68 
Totale ABRUZZO 363 1.332 1.205 1.127  1,28 2,33 3,05 1,79 
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CAMPOBASSO 42 195 145 161  0,93 1,82 1,94 1,26 
ISERNIA 17 86 153 114  0,89 2,15 5,55 2,41 
Totale MOLISE 59 281 298 275  0,91 1,91 2,91 1,57 
AVELLINO 54 433 359 331  0,53 1,98 2,28 1,36 
BENEVENTO 61 274 287 210  0,87 1,84 2,74 1,30 
CASERTA 205 1.390 1.245 736  1,03 2,70 3,40 1,40 
NAPOLI 788 4.791 4.243 1.816  1,00 2,80 3,22 1,08 
SALERNO 266 1.118 954 722  0,96 1,96 2,30 1,12 
Totale CAMPANIA 1.374 8.006 7.088 3.815  0,96 2,53 3,00 1,17 
BARI 464 1.626 1.266 1.095  1,21 1,87 2,15 1,32 
BRINDISI 95 469 440 281  0,92 2,25 2,95 1,35 
FOGGIA 192 1.061 975 589  1,20 2,82 3,61 1,54 
LECCE 234 734 624 469  1,25 1,85 2,26 1,08 
TARANTO 144 500 440 396  0,95 1,64 2,07 1,20 
Totale PUGLIA 1.129 4.390 3.745 2.830  1,15 2,04 2,50 1,29 
MATERA 49 126 136 163  0,90 1,23 1,86 1,29 
POTENZA 84 346 276 249  1,01 1,81 2,01 1,07 
Totale BASILICATA 133 472 412 412  0,96 1,61 1,96 1,15 
CATANZARO 95 388 305 274  0,99 2,00 2,21 1,20 
COSENZA 158 665 657 377  0,98 1,89 2,56 0,87 
CROTONE 38 180 116 79  0,76 1,85 1,63 0,80 
REGGIO CALABRIA 138 930 738 529  1,16 3,13 3,50 1,61 
VIBO VALENTIA 50 236 187 148  1,13 2,54 2,86 1,45 
Totale CALABRIA 479 2.399 2.003 1.407  1,02 2,32 2,70 1,18 
AGRIGENTO 91 479 403 330  0,67 1,90 2,30 1,34 
CALTANISSETTA 85 467 334 214  1,03 2,84 2,85 1,43 
CATANIA 314 1.699 1.267 801  1,18 2,85 2,84 1,35 
ENNA 42 291 294 167  0,82 2,93 4,34 1,78 
MESSINA 169 911 858 512  1,22 2,99 3,78 1,55 
PALERMO 260 1.464 1.285 854  1,16 2,10 2,49 1,37 
RAGUSA 85 316 239 191  0,99 1,91 2,09 1,19 
SIRACUSA 104 597 443 301  1,09 2,92 2,97 1,41 
TRAPANI 151 732 678 418  1,35 3,09 4,16 1,84 
Totale SICILIA 1.301 6.956 5.801 3.788  1,09 2,56 2,93 1,44 
CAGLIARI 176 883 810 374  1,41 2,83 3,34 0,94 
NUORO 46 176 156 102  0,84 1,41 1,74 0,75 
ORISTANO 49 219 204 43  1,96 3,39 4,10 0,57 
SASSARI 102 430 389 276  1,19 2,09 2,53 1,17 
Totale SARDEGNA 373 1.708 1.559 795  1,29 2,41 2,91 0,94 
          

 
Fonte:  
MIUR La Scuola Statale: sintesi dei dati a.s. 2003/04 (estratto pagg. 87-90) 
http://www.istruzione.it/mpi/pubblicazioni/2004/sintesi_dati_04.shtml 
 


